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S t r e s z c z e n i e

Autor relacjonuje wyniki swoich badań geologicz
nych wykonanych w sezonie letnim 1960 r. w  oko
licy osady Kamionkowo w  Górach Sowich. Po poda
niu ogólnej charakterystyki obszaru badań przedsta
wiono opisy nowych lub mało znanych odsłonięć skał 
krystalicznych, a zwłaszcza wapieni, piribolitów, ka- 
taklazytów i pegmatytów, z określeniem ich względ

nego następstwa czasowego. Druga część artykułu  
zawiera syntetyczne opracowanie pomiarów drobnych 
struktur, takich jak foliacja, lineacja i spękania 
skalne. Podjęto również próbę synchronizacji proce
sów tektonicznych i metamorficznych w  gnejsach 
migmatytowych Gór Sowich.

W STĘP

W nawiązaniu do badań geologicznych za
chodniej i południowej części Gór Sowich z lat 
1956— 1959 autor rozszerzył w  1960 r. obszar 
studiów terenow ych na północno-wschodnią 
część pasma sowiogórskiego. Prace te były sub
sydiowane przez Pracow nię Sudecką Zakładu 
Nauk Geologicznych PAN.

Obszar badań, o k tórym  będzie mowa w n i
niejszym  artykule, położony jest między P rz e 
łęczą Jugowską (804,7 m n. p. m.) a sudeckim 
uskokiem  brzeżnym  przebiegającym  u podnóża 
Sudetów  — na odcinku od miejscowości P ie
szyce do Bielawy, na SW od Dzierżoniowa.

O wyborze tego właśnie, a nie innego w ycin
ka gnejsów sowiogórskich zadecydowało sze
reg okoliczności.

W edług E. Nałkowskiego (1878), autora 
pierwszej monograficznej pracy o petrografii 
i tektonice Gór Sowich koło Kam ionkowa — 
w strefie granicznej wydzielonych przez niego 
obszarów W ysokiej Sowy i S rebrnej Góry — 
zaznaczają się dwa różne kierunki przebiegu 
s tru k tu r gnejsowych: NW—SE i SW—NE. Sy
tuacja taka przedstaw iona na szkicowej mapie 
wym agała spraw dzenia przez szczegółowe i bar
dziej nowoczesne badania.



W okolicy Kamionkowa są dobre i stosunko
wo liczne odsłonięcia w formie skałek i sta
rych sztolni górniczych, zwłaszcza na wschod
nich zboczach doliny Potoku Pieszyckiego. Poza 
tym  Góry Sowie są praw ie całkowicie zalesione, 
a odsłonięć naturalnych  w tych górach jest na 
ogół mało.

O wyborze obszaru badań zdecydowała po
nadto m ała ilość pom iarów i danych dotyczą
cych s tru k tu r skał krystalicznych na dotych
czasowych m apach szczegółowych w skali 
1 :25 000, wykonanych przed 60 laty  przez 
E. Dathego (1904). N iedostatek ten  w ykazują 
zresztą również i później ream bulow ane m apy 
geologiczne.

E. Kalkowski podaje 50 pom iarów „biegu 
i upadu” gnejsów dla całych Gór Sowich. Na

OGÓLNE DANE GEOLOGICZNE

Na przestrzeni minionego ćwierćwiecza geo
logowie i petrografow ie zarówno polscy 
(H. Teisseyre, K. Smulikowski, A. Polański), jak 
i czechosłowaccy (m. in. O. Kodym) oraz nie
mieccy (K. Scheumann, W. Hentschel, E. Be- 
derke i in.) są zgodni co do tego, że sowiogór- 
ska form acja gnejsowa stanowi fragm ent głę
bokiego podłoża, należący do moldanubskiego 
masywu krystalicznego.

W okolicy Kamionkowa, podobnie jak w  ca
łych Górach Sowich, przew ażają polim etam or- 
ficzne paragnejsy i m igm atyty. Są to zazwyczaj 
gnejsy plagioklazowo-biotytowe zawierające 
syllim anit i granat, zróżnicowane pod wzglę
dem wielkości, w ykształcenia i ułożenia skład
ników m ineralnych. M ateriał wyjściowy dla 
tych gnejsów stanow iły przedalgonckie łupki 
i szaroglazy o znacznej miąższości. Paragnej- 
som towarzyszą czasem niewielkie ilości skał 
zaw ierających łuseczki grafitu  i produkty  
przeobrażenia osadów węglanowych oraz law 
i tufów typu bazaltowego.

Młodsze od paragnejsów  są granitognejsy 
(Ortogneise i Augengneise) i skały m etam or
ficzne wywodzące się z drobnych in truzji ga~ 
bra, perydotytu, p ik ry tu  i odmian diabazu.

Za najmłodsze, w aryscyjskie elem enty k ry -

mapie E. Dathego w okolicy Kamionkowa na 
powierzchni 12 km 2 wykonano również około 
50 pomiarów „biegu i upadu” w arstw  łącznie 
dla skał zm etam orfizowanych i osadów kulmu. 
A utor wraz z A. Dendewiczem wykonali ponad 
1200 pom iarów drobnych s tru k tu r i innych ele
m entów tektonicznych, k tóre pozwalają na 
sform ułow anie pewnych hipotez roboczych dla 
większego obszaru gnejsowego.

W czasie badań terenow ych natrafiono na 
kilka nieznanych lub dotychczas nie opisanych 
w ystąpień skał krystalicznych.

Profesorom : K. Sm ulikowskiem u i H. Teissey- 
re ’owi wdzięczny jestem  za konsultacje w czasie 
pracy. Koledze d r A. M ajerowiczowi dziękuję 
serdecznie za cenne rady i wskazówki przy opi
sywaniu płytek  cienkich zbadanych skał.

DOTYCZĄCE OBSZARU BADAŃ

staliniku sowiogórskiego uważane są żyłowe 
skały porfirowe, kersantytow e oraz skały zbli
żone wyglądem  do aplitów. Te ostatnie, o w y
raźnie widocznej pod m ikroskopem  teksturze 
fluidalnej, towarzyszą sudeckiem u uskokowi 
brzeżnemu.

W zapadliskach śródgórskich o charakterze 
w aryscyjskich rowów tektonicznych zachowały 
się wśród gnejsów niezm etam orfizowane osady 
kulm u sowiogórskiego. Na badanym  obszarze 
w ystępuje fragm ent utw orów  dolnego karbonu 
zwany kulm em  z Kamionkowa. Faunę górno- 
wizeńską w yeksploatowaną z łupków ilasto- 
szarogłazowych i wapieni opracowała H. Żako- 
wa (1962).

Granice tektoniczne skał m etam orficznych 
prekam bru ze skałam i osadowymi karbonu są 
źle odsłonięte. P rzykryw ają  je gliny zboczowe 
i gruz graw itacyjny czwartorzędu. K ierunki 
strom ych na ogół dyslokacji m ają przebieg 
ogólny z północnego zachodu na południowy 
wschód z odchyleniem  ku wschodowi w części 
południowej. Na m niejszych odcinkach ograni
czające kulm  uskoki biegną z południowego 
zachodu na północny wschód oraz z południa 
na północ.

PRZYCZY'NKI DO ZNAJOMOŚCI SKAŁ KRYSTALICZNYCH GÓR SOWICH

Głównym przedm iotem  zainteresow ań autora 
były skały krystaliczne. W śród nich w  okolicy 
Kamionkowa na specjalną uwagę zasługują w a
pienie krystaliczne. Skały te są szczególnie in
teresujące, gdyż mogą rzucić światło na sto- 
dosyć m onotonnej serii osadowej, 
sunki przestrzenne panujące w pierw otnej,

Już E. Dathe (1904) podkreślał, że wapienie 
krystaliczne są wielką rzadkością w  Górach 
Sowich. Większość znanych w ystąpień tych skał 
ogranicza się do niewielkiego obszaru między 
Kamionkowem a leśnictwem K am ień koło Bic
ia wy.

N iestety wapienie krystaliczne zostały



w znacznej mierze wyeksploatowane jeszcze 
w połowie' ubiegłego stulecia i w ypalone na 
wapno w w apienniku koło leśnictwa Kam ień.

Można jednak mimo tego wydzielić jeszcze 
dzisiaj dwa rodzaje w apieni krystalicznych to
warzyszące amfibolitom  oraz leżące wśród 
gnejsów. Resztki wapieni towarzyszących am fi
bolitom obserwować można w zarzuconych w y
robiskach górniczych na górze Błyszcz (637 m 
n. p. m.), na zboczu góry Galica (681 m n. p. m.) 
od strony Kam ionkowa oraz na południowo- 
wschodnim zboczu góry Czyżyk (655,5 m 
n. p. m.), gdzie sztolnie dochodzą do 70 m d łu 
gości.

Amfibolity, wśród których w ystępują w apie
nie krystaliczne, „uważa się za zmetamorjizo-  
wane warstwy tu j  ów bazaltowych” (K. Sm uli
kowski 1952, s. 88).

W apienie krystaliczne najlepiej zachowane 
są w  am fibolitach w ystępujących w form ie 
skałek pod szczytem Kaw nicy (705 m n. p. m.). 
W odsłonięciach tych na przestrzeni kilkudzie
sięciu m etrów  obserwować można przekładanie 
się wapieni z am fibolitam i. Szerokość wkładek 
wapieni waha się od kilku m ilim etrów  do k il
kudziesięciu centym etrów . Miejscami tworzą 
one smugi i wstęgi na przem ian ze skupieniam i 
amfiboli, piroksenów i białego kalcytu, k tórem u 
towarzyszą jasne żyły kwarcowe i kwarcowo- 
skaleniowe. Na powierzchniach w ietrzenia w a
pienie są zazwyczaj częściowo wyługowane, 
dzięki czemu pow stają wydłużone wgłębienia 
w otaczającym  je amfibolicie.

K ierunek smug skał mieszanych i wapieni 
krystalicznych w ykazuje bieg 140° z odchyle
niam i ku wschodowi. Upady powierzchni k o n 
taktow ych am fibolitów i wapieni w ahają się 
w granicach 45—60° SW.

Am fibolity z wapieniam i przecięte są żyłka
mi kwarcowym i i kwarcowo-skaleniowym i
0 grubości od kilku m ilim etrów  do kilkunastu  
centym etrów , przebiegającym i w dwóch kie
runkach  zbliżonych do 45 i 135°, a więc p rze
cinają się pod kątem  niem al prostym . M iejsca
mi można zauważyć, że niektóre żyłki kw arco
we i kwarcowo-skaleniowe są przesunięte 
w m iejscach przecięcia z wkładkam i wapienia 
krystalicznego, pomimo iż żyłki te w ypełniają 
system  spękań niew ątpliw ie młodszy od am fi
bolitów i wapieni. Oznacza to, że po powstaniu
1 w ypełnieniu system u szczelin krzem ionką 
i utw oram i kw arcowo-skaleniow ym i nastąpiły  
przemieszczenia w  obrębie wapieni krystalicz
nych. Zjawisko to dobrze ilu stru je  różnicę 
między mało plastycznym i am fibolitam i a po
datnym i na ciśnienia górotwórcze w apieniam i 
krystalicznym i. Potw ierdzają to zresztą fałdki 
ciągnione w wapieniu. Przebieg ich jest -dobrze 
widoczny dzięki równoległem u ułożeniu zie

lonkaw ych augitów  na tle białego wapienia 
krystalicznego. K ierunek osi fałdków ciągnio
nych zm ierzonych we wkładce wapienia szero
kości 15 cm wynosił 120/40° z w yraźną w er- 
gencją południowo-zachodnią.

W apienie krystaliczne obserwować można 
również w nieczynnym  kamieniołomie, położo
nym  około 300 m na południowy zachód od 
leśnictwa Kam ień w Bielawie. W górnej części 
północnej ściany tego kamieniołomu wśród 
gnejsów odsłaniają się wapienie krystaliczne. 
Tworzą tu  one nieregularną, wytłoczoną so
czewkę o rozm iarach 130 X 80 cm. K ontakt w a
pienia z gnejsam i m ierzony równolegle do dłuż
szej osi soczewki wapiennej wynosi 120/75° 
SW, a kierunek smug diopsvdowych w w apie
niu — 135/60° SW.

Po południowej stronie, przy wejściu do tego 
samego kamieniołomu, pod nawisem  skalnym  
obserwować można na przestrzeni kilku me
trów  wkładkę wapienia krystalicznego grubości 
około 80 cm, leżącą wśród gnejsów. Od północ
nej strony widać tu  na białym tle wapienia 
długie, delikatne, zwężające się ku południowi 
fragm enty gnejsów tkw iące jak gdyby drzazgi 
w  tle kalcytowym . Łączą się one bezpośrednio 
z główną masą otaczających w apień gnejsów. 
K ierunek zazębiających się skał jest zgodny 
z ogólnym przebiegiem  powierzchni zgnejsowa- 
nia i wynosi 130— 145/70° NE.

Jeśli gdziekolwiek w  gnejsach sowiogórskich 
zachowały się jakieś ślady dawnej s tra ty fi
kacji osadów, z k tórych później powstały gnej
sy, to można domyślać ich się w łaśnie tu ta j. 
Nie oznacza to jednak wcale, że w całych Gó
rach Sowich foliacja paragnejsów  i gnejsów 
m igm atytow ych jest zgodna ze stratyfikacją 
osadów wyjściowych. Można jedynie stwierdzić, 
że oddalone od siebie o około 1,5 km  wapienie 
z Kawnicy i wapienie z leśnictw a Kam ień w y
kazują podobne biegi, lecz różne upady w sto
sunku do skał otaczających.

W środkow ej części północnej ściany kam ie
niołomu koło leśnictw a Kam ień widać wśród 
gnejsów w ygiętą soczewkę am fibolitu o w y
m iarach 150 X 40 cm. W stropie am fibolitu 
znajduje się m ała w kładka wapienia krystalicz
nego kontaktu jąca również z gnejsem . Ułożenie 
tych skał jest zgodne z otaczającym i gnejsami.

We wschodniej ścianie kam ieniołom u odsła
niają się liczne żyłki kwarcowe, nie przekra
czające k ilku centym etrów  grubości. Na pod
stawie przem ieszczeń tych żyłek, w  m iejscach 
gdzie przecinają się one wzajem nie, można od
tworzyć kolejność ich powstawania. Pierw sza 
generacja żyłek ma kierunek 130— 140° z upa
dami skierowanym i na SW i NE, a więc na ogół 
zgodny z foliacją gnejsów, druga ma kierunek 
0/85° W. Żyłki drugiej generacji w ypełniają



strom e spękania tnące w poprzek foliację, trze
cia generacja ma k ierunek 150/30° SW.

Po utw orzeniu się system u żyłek kw arco
wych m iały jeszcze m iejsce ruchy dyferencjal- 
ne wzdłuż powierzchni zgnejsowania. Spowodo
wały one powstanie lineacji w form ie drob
nych rys o k ierunku  W—E, pochylonych pod 
kątem  60° w stronę sudeckiego uskoku brzeż
nego.

Spękania skalne pomierzone w kamienioło
mie odpowiadają ogólnemu planowi spękań 
gnejsów okolic Kam ionkowa i nie w ykazują 
odchyleń, które mógł spowodować sudecki 
uskok brzeżny, położony zaledwie o około 
150 m od miejsca obserwacji.

Najmłodszym utw orem  żyłowym zaobserwo
w anym  w kamieniołomie koło leśnictwa K a
mień w ydaje się być żyła pegm atytow a o g r u 
bości 10—25 cm, o kierunku 20—30/60° SE. 
Jej kontakty  z gnejsam i są ostre i wyraźne.

S k a ł a  p  i r o k s e n o w o - a m f i b o 1 o w a 
(p i r  i b o 1 i t). W śród skał określanych przez 
autorów  niem ieckich jako am fibolity A. Polań
ski (1955) wydzielił skały piroksenowo-amfibo- 
lowe. Obecność ich stw ierdził w znanym  odsło
nięciu koło stacji kolejowej w Bystrzycy Gór
nej.

Podobne skały w ystępują  w niewielkim , za
rzuconym  kamieniołomie znajdującym  się przy 
szosie z Kamionkowa w k ierunku Przełęczy Ju - 
gowskiej, w m iejscu gdzie szosa przecina pozio
micę 620 m.

U podnóża północno-zachodniej ściany tego 
kamieniołomu, założonego w gnejsach, odsłania 
się na przestrzeni k ilku m etrów  kw adratow ych 
świeża, nie zwietrzała, drobnoziarnista ciemna 
skała barw y popielatoszarej. K ontaktu je  ona 
ostro i wyraźnie z gnejsam i biotytowym i 
wzdłuż powierzchni o k ierunku 190/45° W. 
W pobliżu kontaktu  z gnejsam i na szarym  tle 
skały widoczne są jaśniejsze agregaty praw ie 
czystego kwarcu. Gnejsy, w zasadzie biotyto- 
we, w ykazują miejscami znamiona pegm atyty- 
zacji, w yrażające się wykształceniem  większych 
kryształów  skaleni i kw arcu oraz pojaw ianiem  
się blaszek m uskow itu. Gnejsy są silnie zmięte, 
m iejscami wyprasowane, i wykazują zmienne 
kierunki foliacji w  granicach od 90/50° S do 
105/35° SW. W paragnejsach dom inują spęka
nia o k ierunku 155— 165/50—75° NE, w drob
noziarnistej skale zaś spękania są równoległe, 
o kierunku 170/60° E.

Z próbek drobnoziarnistej ciem noszarej ska
ły  wykonano płytki cienkie. W obrazie m ikro
skopowym widoczne są relik ty  piroksenów oraz 
większe od nich kryształy  hornblendy o zabar
wieniu bladozielonkawym , wskazującym  na 
małą zawartość żelaza. Tło tych m inerałów  sta
nowi bardzo drobny agregat o szarych barw ach 
in terferencyjnych. Jest to prawdopodobnie pro

dukt rozpadu m inerałów  m agnezowych lub 
wapniowo-krzem ianowych. Akcesorycznie w y
stępuje ilm enit. W płytkach cienkich nie 
stwierdzono kryształów  skaleni. W pobliżu kon
tak tu  ze skałam i otaczającym i hornblendzie 
towarzyszy biotyt, k tóry  jest młodszy od am fi- 
boli i piroksenów. Najmłodszym  zapewne e ta
pem przeobrażeń tej skały piroksenowo-am fi- 
bolowej był proces sylifikacji, zaznaczający się 
w zew nętrznych częściach odsłonięcia.

Skład m ineralny i niezgodny w stosunku do 
foliacji gnejsów przebieg powierzchni kontakto
wej wskazują, iż opisana skała może być pro
duktem  m etam orfizm u ultrazasadow ej skały 
żyłowej typu  piroksenitów.

Piroksenowo-amfibolowe skały w ystępujące 
w prekam brze zachodniej G renlandii na dużo 
większej przestrzeni aniżeli w  Górach Sowich 
A. Berthelsen (1960) nazwał piribolitam i.

Sowiogórskie skały piroksenowo-amfibolowe 
należy zapewne wiązać czasowo z am fibolitam i 
gabrowymi autorów  niem ieckich lub z u tw ora
mi starszym i od nich. Odm iany tych amfiboli- 
tów o struk tu rze  granoblastycznej i w yraźnych 
teksturach kierunkow ych, z oznakami saussury- 
tyzacji i uralityzacji można by uważać za 
m etagabra. O kreślenia tego używa również 
H. J. Behr (1961) w  odniesieniu do silnie zaan
gażowanych tektonicznie skał typu gabroidal- 
nego w  Górach G ranulitow ych Saksonii.

K a t a k l a z y t y  g n e j s o w e .  Na arkuszu 
m apy geologicznej Bielawa E. Dathego z 1904 r., 
na północ i na południe od serpentynitu  poło
żonego na lew ym  brzegu potoku Pieszyckiego 
w Kamionkowie, zaznaczone są „brekcje gnej
sowe, zlepieńce i piaskowce ku lm u  (C ula)” . 
Odsłonięcia we wcięciach dróg polnych i we 
wkopach usytuow anych w m iejscu oznaczenia 
kulm u C u la  pozwoliły na stw ierdzenie, iż w y
stępują tu  zaangażowane tektonicznie gnejsy, 
a nie osady kulmowe. Analogicznych korekt 
m ap dokonano również (Grocholski 1961) 
wzdłuż południowego obrzeżenia gnejsów so- 
wiogórskich.

W Kamionkowie bezpośredniej obserwacji 
dostępne są silnie zwietrzałe i potrzaskane 
gnejsy mieszane barw y szarej i rdzawo-różowej 
łub zielonkawej. M iejscami zachowały się 
w gnejsach s tru k tu ry  granoblastyczne. Czasem 
obserw uje się gnejsy drobnołuseczkowe ze śla
dami wtórnego złupkowania. Przew ażają jed
nak odm iany gnejsów średnioziarnistych. Tam 
gdzie ziarno staje się grubsze i zaznaczają się 
przejścia do s tru k tu r  pegm atytow ych, pojawia 
się obok biotytu muskowit, podobnie jak 
w okolicy Przełęczy Jugowskiej. Czasem w pro
filach tu tejszych zobaczyć można m ałe wąskie 
w ystąpienia am fibolitów wplecione w stru k tu ry  
gnejsowe. Całość zespołu skał gnejsowych robi



tu  wrażenie intensyw nie zaangażowanych tek 
tonicznie gnejsów m igm atytowych.

M ikroskopowe badania płytek  cienkich w y
konanych z gnejsów potw ierdzają powyższe 
spostrzeżenia. K w arc starszej generacji w yka
zuje faliste wygaszanie św iatła i często jest 
zgranulowany. W ystępuje również druga, m łod
sza generacja kw arcu, związana z młodą sto
sunkowo sylifikacją w  strefie dyslokacyjnej. 
Plagioklazy typu  oligoklazu są zazwyczaj sil
nie zm ętniałe w skutek serycytyzacji i procesów 
wietrzenia. B iotyt tw orzy bądź płaty, bądź w y
stępuje w form ie reliktow ej z silnie zaznaczoną 
chlorytyzacją. Czasem widoczne są obok siebie 
drobne blaszki b iotytu i m uskowitu. Biotytowi 
towarzyszą również często igiełki syllim anitu. 
W dosyć pospolitym chlorycie zaobserwowano 
w jednej z płytek cienkich dobrze wykształco
ną stru k tu rę  sagenitową. Skaleń potasowy 
obserw uje się z reguły  w odm ianach gnejsów 
granoblastycznych.

P ły tk i cienkie, wykonane z serpentynitu  
złupkowanego w pobliżu kontaktu  z katak la- 
zytam i gnejsowymi, ukazują typową s tru k tu rę  
siateczkową, w  k tórej zarysow ują się pseudo- 
morfozy basty tu  po diallagu. Ksylotylowe tło 
skalne jest przecięte licznymi żyłkami w ęgla
nowymi. W serpentynicie na kontakcie z osłoną 
gnejsową w ystępuje m ikrobrekcja świadcząca, 
iż kon tak t ten  ma charak ter tektoniczny.

K ataklazyty  gnejsowe w ystępują również na 
wschodnim zboczu doliny Potoku Pieszyckiego, 
na północny wschód od serpentynitu .

Od zachodu i północy kataklazyty  gnejsowe 
graniczą tektonicznie z osadami kulmowymi. 
W zw ietrzelinie s tre fy  granicznej stw ierdza się 
liczne okruchy silnie zsylifikowanych i żela- 
zistych m ylonitów gnejsowych i kw arcu żyło
wego. Uskok między skałam i osadowymi a m e
tam orficznym i ma, na wysokości serpentynitu  
z Kamionkowa, przebieg w przybliżeniu po
łudnikow y. Na południe od serpentynitu  biegną 
dwie równoległe do siebie dyslokacje o k ie
runku  120°, że strom ym i upadam i na północny 
wschód. Jedną z tych dyslokacji stanow i uskok 
na granicy kataklazytów  gnejsowych i serpen
tynitu , a drugą uskok wielofazowy na granicy 
gnejsów i zlepieńców kulmowych.

Te trzy  dyslokacje znajdują swe przedłużenie 
ku południowi i w raz z innym i jeszcze dyslo
kacjam i stanowią w yraźną predyspozycję tek 
toniczną górnej części doliny Potoku Pieszyc
kiego.

W kataklazytach i złupkowanych w tórnie 
skałach krystalicznych wykonano szereg po
miarów. Ogólny przebieg foliacji gnejsów, 
m niej zaangażowanych tektonicznie, waha się 
w  granicach 125— i35° ze strom ym i upadam i

na północny wschód. W gnejsach sąsiadujących 
od północy z serpentynitem  notowano kierunki: 
105/45° NE, 90/85° Ń, 70/80° NW, 65/85° NW 
i 60/45° NW. Na zachód od serpentynitu  kie
runki zgnejsowania przystosow ują się w tórnie 
do przebiegu dyslokacji o k ierunku południko
wym  i wynoszą 175— 190°, ze strom ym i upa
dami na zachód.

W części południowej występow ania k a ta k la 
zytów obserw uje się w tórne złupkow anie gnej
sów o k ierunku  125 i 130° i strom ym  upadzie 
ku północnem u wschodowi. Równoległe sp ra
sowanie i złupkow anie sąsiadującego z nimi 
serpentynitu  wynosi 125/55° NE i związane jest 
z w ym ienionym i poprzednio uskokam i o tym  
właśnie k ierunku.

Bieg i upad zlepieńców kulm ow ych w m iarę 
zbliżania do kontaktu tektonicznego z katak la- 
zytam i gnejsowym i zmienia się od 145/30° NE 
do 120/75° NE i 115/80° NE. Należy się liczyć 
z tym, że wzdłuż uskoku o k ierunku  120° m ia
ły miejsce k ilkakro tne przem ieszczenia i to
0 przeciw nych znakach. Kulm  w ykazuje bo
wiem upady ku  skałom m etam orficznym . Jest 
również prawdopodobne, że uskok obcinający 
kulm  rozw inął się z pierw otnej pokulmowej 
form y fleksuralnej.

Pom ierzone w kulm ie tego obszaru spękania 
skalne wynoszą 100 i 160° i zdają się mieć cha
rak te r ścinający. Spękania skalne w  katak la
zytach tw orzą inny, zapewne starszy system 
spękań, o kierunkach różnych od kierunków  
w dolnym  karbonie (np. 30/60° SE, 145/60° SW, 
180° W).

P e g m a t y t y .  K. Sm ulikowski (1952) oma
wiając pegm atyty sowiogórskie pisał, iż w ob
szarach m igm atytow ych tw orzą one gniazda
1 soczewki, k tóre mogą być pojm ow ane jako 
eksudaty paragnejsów  m ięknących w skutek 
anatexis, lub w ystępują w  postaci młodych żył 
infiltracyjnych.

Na związki czasowe i genetyczne pegm aty- 
tów z m igm atytam i półwyspu Kola i północnej 
K arelii zwraca uwagę N. W. Gorłow (1957), po
dając zarazem  liczne przykłady zależności mię
dzy form am i przestrzennym i pegm atytów  
a struk tu ram i m etam orficznych skał prekam - 
bryjskich.

W okolicy Kam ionkowa au to r obserwował 
niezbyt może dobrze odsłonięte, ale dość liczne 
w ystąpienia pegm atytów . Są to przeważnie 
skały tworzące większe i m niejsze wydłużone 
gniazda, ułożone zgodnie z tekstu ram i k ierun 
kowymi gnejsów. Ich skład m ineralny jest sto
sunkowo mało zróżnicowany: kwarc, skalenie, 
biotyt i m uskowit, akcesorycznie granaty, syl- 
lim anit i turm alin . Granice pegm atytów  z gnej
sami nie są w yraźne i ostre. Dłuższe osie w rze



cionowatych gniazd pegma ty towych w ykazują 
k ierunki 130, 140 i 150°. Pow stanie takich peg- 
m atytów  można zapewne wiązać z procesami 
m igm atytyzacji kom pleksu sowiogórskiego. Po
dobne kierunki (110— 150°) m ają również gra- 
nitognejsy Gór Sowich.

Przedm igm atytyzacyjne lub wczesnomigma- 
ty tyzacyjne są prawdopodobnie pegm atyty 
o przebiegu zbliżonym do południkowego, za
m ykające w  sobie drobne fragm enty  drobnołu- 
seczkowych gnejsów biotytowych, a czasem re 
likty piroksenów. Prawdopodobnie chodzi tu
0 żyły zastąpienia (replacement dike).

Przykładem  takiej żyły później zsylifikowa-
nej może być pegm atyt u podnóża góry Galica, 
nieco powyżej osady Kamionkowo.

Pod m ikroskopem  widoczne są tu  dwie gene
racje kw arcu — jedna drobno zgranulow ana 
wygaszająca faliście światło spolaryzowane,
1 druga młodsza reprezentow ana przez k ryszta
ły większe, nie w ykazujące oznak wyraźnego 
zaangażowania tektonicznego. Skalenie, na ogół 
silnie skaolinizowane i zserycytyzowane, w y
kazują zatarte  przez przemieszczenia tektonicz
ne ślady zbliźniaczeń. M inerały ciemne, jak 
diopsyd i biotyt, zachowały się w form ie nie
zbyt licznych, postrzępionych reliktów . Skąpo 
w ystępują również krótkie blaszki wtórnego 
m uskowitu. W odkrywce skala ta  robi wrażenie 
silnie zgnejsowanego jasnego pegm atytu. W y
raźne równolegle złupkowacenie pegm atytu ma 
kierunek 40/30° SE, drobne zaś równoległe spę
kania — 105/80° N.

Sąsiadujący z pegm atytem  gnejs biotytowy 
m a foliację o k ierunku  60/60° SE i złupkowanie 
spękaniowe 105/85° N, a więc równoległe do 
spękań w zsylifikowanym  pegmatycie. Na 
stru k tu ry  te w  gnejsie nakładają się jeszcze 
młodsze spękania, zacierające częściowo starsze 
tekstu ry  kierunkow e gnejsu. Na powierzchni 
najm łodszych spękań pomierzono rysy  ślizgów 
o orientacji 310/50°.

Jak  w ynika z powyższych danych, tylko kie
runek żyły pegm atytow ej (170°) naw iązuje do 
starszych s tru k tu r  gnejsów typu  fałdowego.

Na podstawie dotychczasowych obserwacji 
można wydzielić w  gnejsach sowiogórskich kil
ka generacji pegm atytów : przedm igm atytyza
cyjne, tj. pow stające w związku z różnym i 
etapam i m igm atytyzacji, oraz pom igm atytyza- 
cyjne. Te ostatnie m ają zazwyczaj ostre granice 
z otaczającym i gnejsam i i różnią się często kie
runkiem  przebiegu od przebiegu starszych 
utw orów  pegm atytow ych.

Przykładem  takiego pegm atytu  może być 
pegm atyt z kam ieniołom u gnejsów i wapieni 
krystalicznych koło leśnictw a Kam ień.

Potw ierdzenia lub zaprzeczenia wyrażonych 
przez autora poglądów dotyczących pegm aty
tów sowiogórskich powinny dostarczyć szcze
gółowe badania m ineralogiczne i niezwykle 
ważne dla tej części Sudetów oznaczenia w ieku 
bezwzględnego pegm atytów  m etodam i samo
czynnego rozpadu pierw iastków  prom ienio
twórczych.

TEKSTURY KIERUNKOW E I DROBNE STRUKTURY GNEJSÓW  

OKOLIC KAMIONKOWA

Z kolei pragnę poświęcić kilka uwag omó
w ieniu zebranego m ateria łu  statystycznego, ja 
kiego dostarczyły liczne pom iary foliacji, linea- 
cji i spękań skalnych.

F o 1 i a c j a. Słowo foliacja użyte jest tu  
w  znaczeniu tekstu ry  gnejsowej. O kreślenie 
foliation jest często używane w litera tu rze  geo
logicznej anglosaskiej i skandynaw skiej jako 
synonim  zgnejsowania i nie zawsze odpowiada 
ono definicji foliacji w Słowniku petrograficz
n y m  Z. Pentlakow ej (1962).

Tekstury kierunkow e w granitognejsach są 
m niej wyraźne, a ilość pom iarów w tych ska
łach jest jeszcze zbyt m ała do w ysnuw ania 
wniosków ogólnych.

Z zestawienia 500 pom iarów foliacji para- 
gnejsów i m igm atytów  okolicy Kam ionkowa 
widać na pierwszy rzu t oka znaczne rozprosze
nie i wiele kierunków  foliacji. Je s t to obraz 
typowy dla kom pleksu gnejsowego, k tó ry  po

dlegał w ielu różnym  i zróżnicowanym w czasie 
procesom górotwórczym.

Z ogólnej liczby pom iarów foliacji 2/3 ma 
kierunek NW-—SE. Maksima częstości kie
runków  foliacji są następujące: 100° — 8,4%, 
110° — 8,0%, 150° — 6,6% oraz 30, 120, 
140° — 6,2%.

N ajw yraźniejsze m aksim um  punktow e od
czytane z w ykresu na siatce Schm idta ma bieg 
i upad foliacji 170/60° NE — 1,9% i 140/70° 
NE — 1,6%. Jak  z tego widać, przew ażają 
upady powierzchni foliacji w  k ierunku  północ
no-wschodnim  stanow iąc 54% w szystkich po
miarów; prócz tego 31% tych powierzchni upa
da ku południow em u wschodowi, a 14% na 
południowy zachód.

Większość kierunków  foliacji zbliżonych do 
k ierunku równoleżnikowego grupuje  się w są
siedztwie obniżenia tektonicznego wypełnionego 
osadami kulm ow ym i, zwłaszcza na południe



i północ od niego oraz w  okolicy uskoków
0 przebiegu praw ie równoleżnikowym  w  pobli
żu kraw ędzi m orfologicznej Gór Sowich koło 
Bielawy. K ierunki foliacji w  większości po
szczególnych odsłonięć w ykazują znaczną 
zmienność w skutek silnego sfałdowania po
wierzchni foliacji, szczególnie na obszarach w y
stępowania gnejsów m igm atytowych.

Można jednak ogólnie powiedzieć, że k ierun 
ki foliacji gnejsów m ają przew ażnie k ierunek  
zgodny z przebiegiem  dłuższej osi zrębu Gór 
Sowich. W yraźne kom plikacje i odchylenia od 
tego generalnego k ierunku  zaznaczają się 
w okolicy kulm u z Kam ionkowa oraz na za
chód od niego w  stronę Przełęczy Jugowskiej, 
jak to zauważył słusznie już E. Kalkowsky 
(1878). Te kierunki równoleżnikowe w gnejsach 
sowiogórskich m ają stare  założenia przedw ary- 
scyjskie, lecz dają jeszcze znać o sobie po osa
dzeniu się i diagenezie kulm u z Kamionkowa. 
Jeśli, m ierząc biegi i upady kulm u, odrzuci się 
pom iary w ykazujące spiętrzenie kulm u w s tre 
fach ciągnięcia w arstw  na uskokach, to okaże 
się, że większość k ierunków  w arstw  w kulm ie 
z Kamionkowa jest również zbliżona do kie
runku  równoleżnikowego, z łagodnymi upadam i 
ku południowi. Ta tendencja do zanurzania się 
s tru k tu r sowiogórskich w kierunku południo
wym  i południowo-wschodnim  zaznacza się 
w ciągu w ielu etapów  rozwoju tektonicznego 
zarówno wschodniej, jak  i zachodniej części 
pasma sowiogórskiego.

W iele drobnych soczewek wapieni i am fiboli- 
tów wplecionych w s tru k tu ry  gnejsowe zwró
conych jest dłuższymi osiami ku południowem u 
wschodowi. Dane te nie tłum aczą następstw a 
zjawisk, lecz w skazują na pewną perm anencję 
kierunków.

S t r u k t u r y  l i n i j n e .  Dużo większe 
możliwości in terp re tacy jne  następstw a zjawisk 
tektonicznych dają s tru k tu ry  linijne.

W okolicy Kam ionkowa wykonano około 100 
pom iarów różnych rodzajów  lineacji. Należą tu  
k ierunki osi drobnych fałdków obserwowanych 
głównie w  gnejsach m igm atytowych, fałdki 
ciągnione w wapieniach, rysy na powierzch
niach foliacji, ślizgi na powierzchniach szczelin
1 uskoków oraz lin ijne ułożenie ziarn m inera
łów skałotwórczych.

Mimo że paragnejsy  i m igm atyty w ykazują 
często silne zmięcie i sfałdowanie powierzchni 
foliacji, ilość odsłonięć, w których można m ie
rzyć elem enty lineacji, jest stosunkowo nie
wielka.

W ykonano 50 pom iarów drobnych s tru k tu r  
fałdowych, w  k tórych  prom ienie fałdków  w a
hały  się w  granicach 2— 100 cm. Większość 
z nich m ieściła się w  przedziale 5— 25 cm. 
W szystkie k ierunki lineacji tego typu zaw arte

są w granicach 70—200°. Między 130 a 175° 
grupuje się 68%  pom ierzonych osi fałdków 
ciągnionych. Zaznaczają się dwa w yraźnie prze
w ażające k ierunki osi fałdków: pierwszy
150/20—45° (22%) i drugi 175— 190/40— 75° 
(8%). W ergencja fałdków  ciągnionych jest prze
ważnie południowo-zachodnia, lecz obserwo
wano również fałdki sym etryczne lub w  po
jedynczych w ypadkach fałdki obalone ku 
południowem u wschodowi, a naw et ku pół
nocnemu zachodowi. Zjaw iska te  związane 
są z rucham i dyferencjalnym i w  niejednorod
nym  pod względem  fizycznym kom pleksie mig- 
m atytow ym .

Na podstawie obserwacji polowych można 
wyróżnić dwa rodzaje drobnych fałdków. Jed 
ne, mniej liczne, m ają kierunki zbliżone do 
południkowych, a osie strom iej zanurzające się 
ku południowi. S truk tu ra  fałdowa zaznacza się 
tu  smugami drobnych łuseczek biotytu. Są to 
często dobrze wykształcone fałdki ciągnione 
średniej wielkości, k tó re  robią w rażenie s ta r
szych, przedm igm atytow ych s tru k tu r re lik to 
wych. Stanowią one zwykle wąskie, obłe fałdki 
bez śladów pęknięć i rozerw ań; m ają w ergen- 
cję zachodnią.

Drugi rodzaj fałdków, liczniejszy, o m niej
szych prom ieniach i łagodniejszych kątach za
nurzania się osi ku południowem u wschodowi, 
ma kierunek NW—SE. W jądrach  tych  fałdków 
obserwowano często jaśniejsze, m asywniejsze 
granoblastyczne odm iany gnejsów, k tórym  to
warzyszy czasem m uskow it i skaleń potasowy. 
Zarysy tych fałdków  nie w ykazują tak  gład
kich i regularnych  form  jak u fałdków pierw 
szego typu. W fałdkach drugiego typu  nierzad
kie są załam ania i liczne spękania. M ateriał, 
z którego zbudowane są te fałdki, jest n iejed
norodny, w  związku z czym i stopień ich ela
styczności był różny. Fałdki te  w ykazują nie
w ątpliw y, bezpośredni związek z procesami 
m igm atytyzacji.

W górnej części Kamionkowa, na skałkach 
północno-zachodniego zbocza góry Kopistej 
(678 m n. p. m.) można obserwować obydwa 
rodzaje fałdków  w jednym  odsłonięciu. Na 
pierwszy plan  w ysuw ają się tu  dobrze widocz
ne fałdki młodsze, zbudowane z gnejsów m ie
szanych typu  gnejsów „słojowych” . Fałdki te 
o prom ieniu 5—25 cm m ają osie biegnące 
w  k ierunku  155/40°. Towarzyszy im system  
spękań typu  fracture cleavage, o k ierunku 
zgodnym z przebiegiem  osi fałdu i różnych ką
tach upadu. W gnejsach biotytow ych sm uży- 
stych, drobnołuseczkowych zaznaczają się słabo 
widoczne starsze s tru k tu ry  fałdowe o k ierunku 
osi fałdu 175°, z upadem  50—85° ku  południo
wi. Prom ienie tych  obłych w ąskich fałdów za
znaczają się w  form ach m ałych, rzędu 3 cm



i form ach średnich, nieco powyżej 1 m. Te s ta r
sze s tru k tu ry  gubią się i zacierają tam , gdzie 
zwiększa się w pływ  procesów m igm atytyzacji.

Porów nując przew ażające kierunki po
wierzchni foliacji z kierunkam i osi drobnych 
fałdków, widzi się pewne zbieżności. K ierunki 
foliacji 140 i 150° można wiązać z kierunkiem  
fałdów młodszych (migmatytowych), drugi zaś 
kierunek foliacji 170— 175° byłby zgodny z kie
runkam i starszych s tru k tu r  fałdowych (przed- 
migmatytowych). Ten k ierunek foliacji w yka
zuje upady wyłącznie ku  wschodowi. Jest za
tem  możliwe, iż przedm igm atytyzacyjna seria 
m etam orficzna tw orzyła system  izoklinalnych 
fałdów obalonych ku  zachodowi. Znaczna część 
tych s tru k tu r została za tarta  lub przem odelo
w ana w czasie ruchów górotwórczych tow arzy
szących m igm atytyzacji. A. Polański (1955) pi
sze, że przejście od w arunków  facji m ineralnej 
granulitow ej z pow rotem  do w arunków  facji 
amfibolitowej, poprzez stadia pośrednie, nastą
piło w gnejsach sowiogórskich szybko i z przej - 
ściem tym  wiąże proces m igm atytyzacji. W y
daje się przeto wielce prawdopodobne, że co 
najm niej późniejsze stadia procesu m igm aty ty
zacji gnejsów sowiogórskich m iały charak ter 
m igm atytyzacji synkinem atycznej.

Drobne struk tu ry , w tym  również fałdowe 
i budinażowe, towarzyszące regionalnej m igm a
tytyzacji tarczy ałdańskiej, zostały opisane 
przez M. Krylow ą (1960).

Początkowe etapy uplastycznienia i selektyw 
nego upłynnienia skał sowiogórskich zapocząt
kowane zostały w  w arunkach ultram etam or- 
fizmu, tj. wysokich ciśnień i tem peratur, które 
według K. Smulikowskiego (1952) m ają zna
miona „częściowej przeróbki anatektycznej” , 
lub też odpowiadają pojęciu metatexis  
K. Scheum anna (1936).

A utor skłonny jest przyjąć założenie, że 
kształtow anie się niejednorodnego, lecz labil- 
nego zespołu skał m ieszanych pozostawało 
w ścisłym związku z rucham i górotwórczymi, 
podobnie jak  w m asywie ałdańskim. M igm aty- 
tyzacja określała plastyczny (plikatyw ny) typ 
deform acji, a ruchy tektoniczne sprzyjały  szyb
kiem u przem ieszczaniu się najbardziej ruch li
wych części masy m igm atytow ej. Części p las
tyczne ulegały przy tym  fałdowaniu, a skały 
odporne na procesy upłynniania i uplastycz
niania, jak am fibolity i n iektóre części gnejsów, 
reagow ały w  tych w arunkach na naciski góro
twórcze jak ciała sztyw ne i ulegały spękaniu. 
W powstające przy tym  szczeliny mógł wnikać 
ruchliw y m ateriał skaleniowo-kwarcowy i peg- 
m atytow y, a naw et można się liczyć z wpraso- 
wyw aniem  uplastycznionych skał w ęglano
wych. Oczywiście skala tych zjaw isk jest 
m niejsza aniżeli w  obrębie klasycznych tarcz

prekam bryjskich. W okolicy Kam ionkowa rzad
ko spotyka się s tru k tu ry  budinażowe i fałdki 
ptygm atyczne.

Przedstaw iona przez autora hipoteza robocza 
wymaga spraw dzenia na większym obszarze 
Gór Sowich. Liczyć się należy z tym , iż szyb
kość wfałdow ywania ku górze masy m igm aty
towej nie była we wszystkich częściach Gór 
Sowich jednakow a. Należy sprawdzić, czy nie 
powstały, zwłaszcza w  okolicy W ielkiej Sowy, 
s tru k tu ry  diapirowe w sensie C. W egmanna 
(1930) lub s tru k tu ry  kopulaste, na co wskazy
wałoby zachowanie się drobnych s tru k tu r 
w strefach brzeżnych kom pleksu m igm atyto- 
wego.

Innym  rodzajem  lineacji, znanym  z okolic 
Kamionkowa, są tekstu ry  iinijne w zrekrystali- 
zowanych gnejsach oraz rysy i ślizgi na po
wierzchniach foliacji. Tego rodzaju lineacja 
w ykazuje przew ażnie kierunki zbliżone do 
równoleżnikowych 280/30°, 265/30°, 100/60°, 
95/60°, ale notowano również kierunki 120/30° 
i 140/45°.

Do najm łodszych s tru k tu r lin ijnych zaliczam 
ślizgi i rysy na powierzchni drobnych uskoków, 
tnących starsze elem enty s truk tu ra lne  prze
ważnie o k ierunku  310/50°, a więc przebiega
jące praw ie równolegle do osi podłużnej zrębu 
Gór Sowich.

S p ę k a n i a  s k a l n e .  Zagadnienie analizy 
spękań skalnych w  starym , prekam bryjskim  
zespole skalnym  jest problem em  trudnym  i ba
dania te znajdują się dopiero w stadium  gro
m adzenia m ateria łu  statystycznego. W okolicy 
Kamionkowa autor wykonał 400 pom iarów sp ę
kań w gnejsach m igm atytow ych i w paragnej- 
sach, 200 pom iarów w granitognejsach oraz 100 
pomiarów spękań w skałach osadowych kulm u. 
Główne kierunki spękań tych trzech grup 
skalnych są następujące:

— w paragnejsach i m igm atytach 10/E i W, 
20/65° NW, 60— 70° SE i NW, 130/60° SW, 
150/60° NE, 170/85° E, podrzędne m aksim a dla 
kierunków  40, 110 i 160°;

— w granitognejsach 20/85° NW, 80/, 
100/75° N, 130/60— 65° N; 150° NE, i SW, 
a w dalszej kolejności mniej w yraźne m aksima 
40/45° NW i SE', 70/;

— w skałach kulm u 20/20° SE, 70/, 105/80° N 
i podrzędnie strom e spękania o k ierunku 80°. 
K ierunek ten  zaznacza się zwłaszcza w  spęka
niu otoczaków kulmowych.

Z zestawienia tego widać, że najw iększą dys
persję k ierunków  powierzchni spękań w yka
zują skały najstarsze. Po etapie konsolidacji 
s tru k tu r m igm atytow ych nałożyło się na nie 
jeszcze wiele procesów tektonicznych, związa
nych z różnym i rucham i górotwórczymi kale- 
donidów, waryscydów  i rucham i saksońskimi.



To jest przyczyną w ielkiej różnorodności spę
kań. Najprostszy obraz spękań dają skały na j
młodsze, w tym  przypadku osady kulmowe, za
chowane wśród sztywnego otoczenia skał k iy -  
stalicznych.

We wszystkich trzech grupach skalnych za
znaczają się w yraźnie dwa kierunki spękań 
skalnych ■— 20 i 80°, tworzące ze sobą kąty  
60°. Jest to prawdopodobnie para m łodych spę
kań ścinających. W jakim  stopniu inne m aksi
ma spękań wiązać można będzie z przebiegiem  
innych s tru k tu r gnejsowych i jak  przedstaw ia

się następstw o czasowe powstania różnych sy
stem ów spękań, w ykażą być może dopiero d a l
sze badania. Już dzisiaj można zauważyć, iż 
takie kierunki spękań jak 130, 100 i 105 oraz 
10 i 170° biegną równolegle do dyslokacji o za
łożeniach różnowiekowych.

W m iarę rozszerzania obszaru badań i wzbo
gacania problem atyki badawczej czynione będą 
wysiłki zm ierzające do powiązania znanej już 
w  ogólnym zarysie ewolucji m etam orficznej 
skał Gór Sowich z historią ich rozw oju tekto
nicznego.

K atedra  Geologii Ogólnej 
U niw ersy te tu  Wrocławskiego 
Wroclaw, maj 1962 r.
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ON GEOLOGY OF THE VICINITY OF KAMIONKOWO 
IN THE SUDETES MOUNTAINS

S u m m a r y

Abstract: The results are reported of geological 
investigations during the summer of 1960 in the vici
nity of Kamionkowo in the Sowie Mts. A general 
description of the area under consideration is fol
lowed by descriptions of new or little known out
crops of crystalline rocks, particularly of limestones, 
pyribolites, cataclasites and pegmatites, giving their

relative time sequence. The second part of the paper 
gives a synthetic analysis of the measurements of 
such microstructures as foliation, lineation and rock 
fissures. An attempt is made to synchronise the tec
tonic and metamorphic processes in the migmatite 
gneisses of the Sowie Mts.

INTRODUCTION

Results are reported  of the w rite r’s field s tu 
dies carried out in 1960 around Kamionkowo 
which lies in  the central part of the Sowie Mts. 
(Central Sudeten).

The Sowie Mts. are bu ilt of rocks belonging 
to the  Sowie Mts. gneiss form ation. According 
to K. Sm ulikowski (1952), O. Kodym (1953), 
H. Teisseyre (1956), E. Bederke (1956) and 
others, the P recam brian  gneisses of the  Sowie 
Mts. are a fragm ent of a deep substra tum  
which belongs to the Bohem ian crystalline 
massif. Sedim entary gneisses and m igm atites 
predom inate among the gneisses. The younger

granite-gneisses are less abundant than  the 
paragneisses. G raphite-bearing crystalline lim e
stones and gneisses are very rare. Num erous 
but lim ited m etabasites accompany the gneis
ses. All th is rock assemblage has been, more 
than  once, affected by m etam orphism , under 
varying therm odynam ic conditions. The young
er dikes, represented  by porphyries and ker- 
santites, w ere tem porarily  connected w ith the 
Variscan orogeny. Culm sedim ents have been 
preserved among gneisses in V ariscan grabens. 
The conglom erates, sandstones and shales of 
the Sowie Culm contain U pper Visean fossils.

THE CRYSTALLINE ROCKS OF THE SOWIE MTS.

The crystalline lim estones of the Sowie Mts. 
are most abundant in  the  vicinity of Kam ion
kowo. They occur there  in narrow  elongated 
belts among paragneisses and am phibolites 
(tuffogenic). In  e ither case the strike of the 
lim estones is nearly  analogous (ca. 140°) w ith

dips directed NE or SW. Their thickness ran 
ges from  about 10 mm to 1 m. In the m arginal 
portions of the  lim estones the w hite calcite 
crystals are accompanied by greenish diopsides, 
occasionally by o ther calcium  silicates, and by 
still more ra re  am phibolites and garnets. T ra-



ces of the original stratification are occasio
nally indicated by slight interlocking of the 
lim estones w ith the gneisses. The crystalline 
limestones may be locally squeezed out. Sm all 
drag folds, w ith  a 120/140 direction and SW 
dip are observed in the  lim estones among am 
phibolites. Most of the lim estone intercalations 
have been worked out during the last century.

P y r o x e n e - a m p h i b o l i t e  r o c k  (p y -  
r  i b o 1 i t  e). An ash-grey fine-grained rock 
has been discovered by the  w rite r among 
gneisses in an abandoned quarry  along the 
highw ay W of Kamionkowo. Its microscopic 
analysis proved the absence of plagioclases. In 
the border zone it consists of am phibolites and 
biotite, subsequently accompanied by quartz  of 
hydro therm al origin. F a rth e r from  the con
tac t w ith gneisses th in  sections of the rock 
show the presence of scarce pyroxenes, also of 
m ore num erous and larger hornblende crystals 
w ith low iron content, inserted  in a small 
aggregate of grey in terference colours. Sim ilar 
rocks have been described by A. Polański (1955) 
from  the no rth -eastern  part of the Sowie Mts. 
The shorter nam e „pyribolites” has been in
troduced for the pyroxene-am phibolite rocks 
of w estern  G reenland by A. B erthelsen (1960).

G n e i s s  c a t a c l a s i t e s ;  occur in the  vi
cinity of Kamionkowo in  sites m arked as 
„gneiss breccias, conglom erates and Culm 
sandstones (C ula)” on the 1 : 25 000 geologic 
m ap of 1904. M igmatic gneisses, showing 
a strong tectonic disturbance, are observable

MICROSTRUCTURES AND

F o l i a t i o n .  500 m easurem ents of the fo
liation of gneisses show th e ir strong dispersion 
w ith  a num ber of local m axima. Subequatorial 
trends of foliation are grouped in the vicinity 
of the  graben filled in  by Culm deposits, and 
in fau lt zones w ith  a W—E direction. In  the 
rem aining area of the vicinity of Kamionkowo 
the trends of foliation are generally concor
dan t w ith  the course of the Sowie Mts., for 
they are NW to SE. 54 per cent of the foliation 
m easurem ents show a NE dip, 31 per cent dip 
SE and only 14 per cent have a SW dip.

L i n e a t i o n. A bout 100 m easurem ents 
have been m ade of various linear elem ents, 
such as axes of microfolds, linear tex tu res  on 
foliation planes and striae  on shear planes. 
A xes of fold m icrostructures, w ith radii from  
2 to 100 cm. are grouped betw een 70 and 200°, 
68 per cent being betw een 130 and 175°. Two 
m axim a are present, one a t 150/20—45°, the

among serpentin ites in the vicinity of Kam ion
kowo. This zone stretches fa rth er east. Along 
steep dislocations the gneiss cataclasites border 
on serpentin ite  and sedim entary Culm rocks. 
Near the tectonic contact of serpentin ite  and 
gneiss-cataclasites a secondary schistosity of 
these rocks is observed, parallel to the disloca
tion, i. e. w ith  a 125— 130° direction. Some of 
the dislocations on the boundary of the Culm 
w ith cataclasites bear the character of polypha- 
sic faults.

P e g m a t i t e s  o f  t h e  S o w i e  Mt s .  
are on the whole only slightly m ineralogically 
d ifferentiated. Most of the pegm atites contain 
characteristic tourm aline. At least th ree  peg
m atite generations are distinguished by the 
w riter: pegm atites form ed prior to m igm atisa- 
tion  of gneisses, those connected w ith  the pro
cess of m igm atisation, and those younger than  
the m igm atitic gneisses. The la tte r  discordantly 
dissect all the older gneiss struc tu res and their 
contacts are sharp  and very distinct. Pegm atite 
representing the first group has been described 
by the w rite r  from  the vicinity of Kam ionko
wo. It occurs as a pegm atite dike stretching 
NS. Relics of finely lam ellar gneisses and of 
pyroxenes have been found w ithin the dike. 
The pegm atite displays distinct traces of tecto
nic disturbance and silification. Most likely we 
are dealing here w ith  a replacem ent dike, 
form ed prior to m igm atisation or at an early  
stage of the m igm atisation of gneisses, and sub
sequently altered.

DIRECTIONAL TEXTURES

other a t 175— 190/45— 75°. Most of the m icro
folds display a SW or W inclination.

M icrofolds th a t have an approxim ately  me
ridional trend  form  relict struc tu res in finely 
lam ellar biotite gneisses. Their axes have a re 
latively steep southern  dip. The greatest 
abundance of m icrofolds occurs in  m igm atitic 
gneisses. Their axes are directed at approxim a
tely 150° and gently incline SE. L igh ter and 
more coarsely crystalline varieties of gneisses 
occur in the core of these folds. The first type 
of m icrofolds (with m eridional direction) seems 
to represen t pre-m agm atisation relics of gneis- 
sic structures. Folds w ith an axial trend  of 
about 150° are  connected w ith  processes of 
synkinem atic m igm atisation. The afore m en
tioned statem ents are regarded by the w rite r as 
a work hypothesis th a t calls for verification 
over larger areas of the Sowie Mts. The fol
lowing linear directions have been observed



on the foliation planes of gneisses: 280/30°, 
285/30°, 100/60°, 95/60°. Striae on shear planes 
are directed 120/30° and 140/45°.

M easurem ents of rocks fractures w ith in  pa- 
ragneisses show strongest differentiation, it is 
slightly w eaker in  granite-gneisses and neg li
gible in Culm deposits. Most of the fractures 
w ith in  gneisses date to a post-consolidation pe
riod of the m igm atite series and are referable 
to various phases of Caledonian, Variscan and 
Saxonian m ovem ents.
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